Ipsam igitur intellectualem principium, quod dicitur mens, vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit: non enim est operari nisi entis in actu. Unde eo modo aliquid operatur quo est: propter quod non dicimus, quod calor calefacit, sed calidum. Relinquitur igitur animam humanam, quæ dicitur intellectus, vel mens, esse aliquid incorporeum, & subsistens.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc aliquid potest accipi dupliciter: uno modo pro quocumque subsistente (3), alio modo pro subsistente completo in natura alicujus speciei. Primo modo excludit inhærentiam accidentis, & formæ materialis. Secundo modo excludit (**) etiam imperfectionem partis. Unde manus posset dici hoc aliquid primo modo, sed non secundo modo. Sic igitur cum anima humana sit pars speciei humanæ, potest dici hoc aliquid primo modo, quasi subsistens; sed non secundo modo: sic enim compositum ex anima, & corpore dicitur hoc aliquid.

Ad secundum dicendum, quod verba illa Aristoteles dicit non secundum propriam sententiam, sed secundum opinionem illorum qui dicebant, quod intelligere est moveri, ut patet ex his quæ ibi præmittit. (4) Vel

(1) Paulo aliis verbis: *Dicere autem ita sci animam simile est &c. Melius enim fortassis est non dicere animam miserari aut addiscere aut cogitare, sed hominem sentire (seu per animam) &c.* Quod perinde est, ac si sentire vel intelligere non anima dicatur, sed per animam homo: Non posse autem intelligere sine phantasmate sive animam sive hominem per animam, ut subiungitur, patet lib. 3. de anima text. 30. & 39. ubi hoc ex processu probatur.

(2) Ut videre est lib. 3. de anima cap. 4. text. 4. ubi necessarium esse dicitur, ut quoniam omnia cognoscit intellectus, nulli omnino misceatur; sive (sicut Anaxagoras dicit) omnino sit immixtus, id est aliis impermixtus (αὐτὸς) quia intus existens prohibet extraneum: Idemque concluditur quod

nec ipseus ulla omnino natura est; sive quod nihil est actu eorum quæ sunt antequam intelligat &c.

(*) Nicolajus etiam natura.

(3) Sive qualitercumque subsistente, determinato tamen ad aliquod individuum esse, quod ad substantiam actualem vel exercitam requiritur, etiam incompletam sive convenientem tantum parti: Unde solum individuum vel completum vel incompletum; est hoc aliquid.

(**) Al. deest etiam.

(4) Nempe quod si anima vel existat vel gaudet, vel confidit vel timet, vel sentit vel cogitat, rationabiliter dubitari de illa potest an moveatur; quia motus videtur esse illa omnia; unde quispiam forte moveri eam existimabit &c.

Vel dicendum, quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid, si non sit inherens, ut accidens, vel ut forma materialis; etiam si sit pars. Sed proprie & per se subsistens dicitur quod neque est predicto modo inherens, neque est pars: secundum quem modum oculus, aut manus non posset dici per se subsistens, & per consequens nec per se operans. Unde & operationes partium attribuntur toti per partes: dicimus enim, quod homo videt per oculum, & palpat per manum, aliter quam calidum calefacit per calorem, quia calor nullo modo calefacit proprie loquendo. Potest igitur dici, quod anima intelligit, sicut oculus videt; sed magis proprie dicitur, quod homo intelligat per animam.

Ad tertium dicendum, quod corpus requiritur ad actionem intellectus, non sicut organum, quo talis actio exerceatur, sed ratione objecti: phantasma enim comparatur ad intellectum sicut color ad visum (1). Sic autem indigere corpore non removet intellectum esse subsistentem: alioquin animal non esset aliquid subsistens, cum indigeat exterioribus sensibilibus ad sentiendum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem rejicias hæresim Libertinorum dicentium; Animas nostras nihil esse. Si enim est per se subsistens (ut hic concluditur) utique est aliquid anima nostra. Item hæresim Arabicorum, Sadduceorum, Hermannii Risinich concorditer dicentium; Animam hominis simul cum corpore in ipsius morte corumpi; licet differenter de ipsius animæ resurrectione sentiant. Nec mirandum, si hic adducantur hæreses de mortalitate animæ loquentes: quoniam, cum esse per se subsistens, & esse immortale se necessario consequantur (ut patet infra articulo sexto) negantes animæ immortalitatem negant etiam ipsam esse subsistentem; sicut e converso ponentes animæ immortalitatem ponunt per hoc, ipsam esse per se subsistentem. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam, imo illas merito fuisse damnatas a Leone Decimo in Concilio Lateranensi sessione octava. Cum diebus nostris nonnulli ausi sint dicere de natura animæ rationalis, quod

mortalis sit; & aliqui temere philosophantes, secundum falsam philosophiam, verum esse assererent: Nos sacro approbante Concilio damnamus, & reprobamus omnes asserentes, animam intellectivam mortalem esse, & hoc in dubium vertentes, cum illa sit immortalis. Quod manifeste constat ex Evangelio, cum Dominus ait: Animam autem non possunt occidere: & alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam: & etiam, cum eterna premia, & eterna supplicia pro merito vite judicandis repromittit. Alias incarnatio, & alia Christi mysteria nobis minime profuissent, nec resurrectio expectanda foret; ac sancti, & justi miserabiliores essent (juxta Paulum) omnibus hominibus. Cumque verum vero non contradicat; omnem assertionem veritati illuminata fidei contrariam falsam omnino esse definimus: & ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inbibemus, omnesque hujusmodi erroneis assertionibus inherentes, tamquam hæreticos, vitandos & puniendos fore decernimus. Insuper omnibus, & singulis Philosophis publice legentibus districto præcipimus: ut, cum Philosophorum principia, aut conclusiones, in quibus a recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint, seu explicaverint (qualis hoc de immortalitate animæ, ac alia hujusmodi) teneantur eisdem veritatem religionis Christiane omnino comatu manifestam facere, & persuadendo (pro posse) docere, ac omni studio hujusmodi Philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere, atque resolvere. Hæc ibi. Et infra idem in eodem inquit: Unde infectas philosophiæ, & poësis radices purgare, & sanare valeant. Hæc ibi. De mente ergo Concilii est, quod anima per se subsistat: cum hoc, & immortalitas ejus necessario se consequatur: & contrarium, scilicet, quod non sit per se subsistens, ab ipso eadem ratione damnatur. De mente quoque Concilii patet esse; quod dicere, mortalitatem animæ dari secundum philosophiam, aut aliquid contrarium fidei esse verum secundum philosophiam, est hæresis; & quod sic dicentes, tamquam hæretici, sunt puniendi. Talia enim non sunt philosophiæ, cum verum vero non contradicat: sed infectæ philosophiæ. Item eandem hæreses merito damnari a dictis in Veritatibus aureis super legem veterem, Genes. 2. concl. 5. Tertio vides: quomodo &c.

A. B.

(1) Veluti sensibile aliquid in quo intellectus objectum intuetur; 3. de anima ut sup.

A R T I C U L U S III. 364

Utrum anima brutorum animalium sint subsistentes.

II. cont. cap. lxxx. & lxxxii. & IV. cap. xxxix.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod animæ brutorum animalium sint subsistentes. Homo enim convenit in genere cum aliis animalibus. Sed anima hominis est aliquid subsistens, ut ostensum est (art. præc.) Ergo & animæ aliorum animalium sunt subsistentes.

2. Præterea. Similiter se habent sensitivum ad sensibilia, sicut intellectivum ad intelligibilia (1). Sed intellectus intelligit intelligibilia sine corpore. Ergo & sensus apprehendit sensibilia sine corpore. Animæ autem brutorum animalium sunt sensitivæ. Ergo sunt subsistentes pari ratione qua & anima hominis, quæ est intellectiva.

3. Præterea. Brutorum animalium anima movet corpus. Corpus autem non movet, sed movetur. Anima ergo bruti habet aliquam operationem sine corpore.

Sed contra est quod dicitur in Lib. de Eccl. dogmat. (cap. xvi. & xvii.) (2) *Solum hominem credimus habere animam substantivam; animalium vero anime non sunt substantivæ.*

Respondeo dicendum, quod antiqui Philosophi nullam distinctionem ponebant inter sensum, & intellectum: & utrumque corporeo principio attribuebant, ut dictum est (quæst. l. art. i.)

Plato autem distinguit inter intellectum, & sensum; utrumque tamen attribuit principio incorporeo, ponens, quod sicut intelligere, ita & sentire convenit animæ secundum seipsam: & ex hoc sequebatur quod etiam animæ brutorum animalium sunt subsistentes.

Sed Aristoteles (Lib. I. de Anima text. 66. & Lib. III. text. 6. & 7.) posuit, quod solum intelligere opera animæ sine organo corporeo exercentur. Sentire vero, & consequenter operationes animæ sensitivæ manifeste accidunt cum aliqua corporis immutatione; sicut in videndo immutatur pupilla per speciem coloris; & idem apparet in aliis. Et sic manifestum est quod anima sensitiva non habet aliquam operationem propriam per seipsam; sed omnis operatio sensitivæ animæ est conjuncti. Ex quo relinquitur quod, cum animæ brutorum animalium per se non operentur, non sint subsistentes: similiter enim unumquodque habet esse, & operationem. (3)

Ad primum ergo dicendum, quod homo etsi conveniat in genere cum aliis animalibus, specie tamen differt. Differentia autem speciei attenditur secundum differentiam formæ. Nec oportet quod omnis differentia formæ, faciat generis diversitatem.

Ad secundum dicendum, quod sensitivum quodammodo se habet ad sensibilia, sicut intellectivum ad intelligibilia, inquantum scilicet utrumque est in potentia ad sua objecta. Sed quodammodo dissimiliter se habent, inquantum sensitivum patitur a sensibili cum corporis immutatione. Unde excellentia sensibilem corrumpit sensum: quod in intellectu non contingit. Nam intellectus intelligens maxima intelligibilium magis potest postmodum intelligere minora (4). Si vero in intelligendo fatigaretur corpus, hoc est per accidens, inquantum intellectus indiget operatione virium sensitivarum, per quas ei phantasmata præparentur.

Ad tertium dicendum, quod vis motiva est duplex. Una, quæ imperat motum, scilicet appetitiva: & hujus operatio in anima sensitiva non est sine corpore; sed ira, & gaudium, & hujusmodi passiones sunt cum aliqua corporis immutatione. Alia vis motiva est exequens motum, per quam mem-

(1) Ut ex 3. de anima text. 3. colligitur.

(2) Inter opera Augustini Ascititia sive adulterina tom. 3. Non cap. 16. sicut prius indicabatur ad marginem, sed cap. 14. & cap. 15. ubi plenius in hæc verba: *Solum hominem credimus habere animam substantivam quæ ex se corpore vivit, quia substantialiter vivit: Animalium vero anime non sunt substantivæ, sed cum carne ipsa carnis vivacitate nascuntur, & cum carnis morte finiuntur, & ideo nec ratione reguntur, sicut Plato & Alexander putant, sed ad omnia natura incitamenta ducuntur.*

(3) Unde vulgatum illud Philosophicum Axioma,

Operatio sequitur esse; non tantum eo sensu quod sit operatio posterior quam ipsum esse, sed quia quodammodo assimilatur ei vel imitatur illud, eo sensu quo sequi, prout interdum accipitur, imitari est.

(4) Ut ex libro 3. de anima text. 7. colligitur, ubi plenius: *Quod impossibilitas intellectivi & sensitivi non sit similis, manifestum est ex sensibili & ex sensu; Sensus enim ex vehementi sensibili non potest sentire; Sicut ex vehementi sono &c. Sed intellectus, cum aliquo intellectus valde intelligibile, non minus intelligit inferiora (virescentia) sed & magis.*

membra redduntur habilia ad obediendum appetitui, cujus actus non est movere, sed moveri. Unde patet quod movere non est actus animæ sensitivæ sine corpore.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Gnosticorum*, & *Manicheorum* dicentium; bestias omnes rationis esse capaces; & bruta omnia, æque ut hominem, non solum sentire, verum etiam intelligere. Hac enim positione data, necessario sequitur, brutorum animas esse per se subsistentes, sicut & anima intellectiva, *art. 2.* brutaque esse ejusdem speciei cum homine, & esse quoad animas incorruptibilia. Contra hos errores pugnat *art. præfens in corp. in resp. ad primum*, & *art. 6.* Montrando ergo, bruta non habere intellectum, monstratum erit, ipsorum animas non esse immortales, nec subsistentes, & damnando unum horum, damnabuntur per hoc & reliqua. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, prædictam hæresim justissime a Scripturis damnatam, *Psal. 31. Nolite fieri, sicut equus, & mulus, in quibus non est intellectus*, *Genes. 1. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram; ut præsit piscibus maris, volatilibus cæli, & bestiis, universaque terræ; omnique reptili, quod movetur in terra.* Proximè hæc hominis, de qua dicitur *ly præsit*, non est quoad corpus præcise, cum alia animalia sint homine sic præstantiora; puta, cervus in cursu corporali, aquila in visu, leo in fortitudine, vulpes in naturali sagacitate &c. Taceo, quod alia animalia nascuntur in corpore vestita; naturaliter sunt armata, mox, vel quasi mox nata ambulant, & per se pascuntur, & hujusmodi, quæ homini quoad corpus tunc denegata sunt. Auctoritas ergo illa *Genesis* intelligitur de homine quoad animam intellectivam. Sic enim præst, sive præstantior est homo bestiis, omnibusque ibi narratis. A *Genesis* ergo damnatur illa positio. Item a *Psal. 48. Homo, cum in ho-*

nore esset, non inalexis; comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Ecce jumentis fit homo similis per hoc, quod non intellexit. Quod si bestia haberet rationem, seu intellectum: tunc homo per hoc, quod non intellexit, dissimilis, non similis fit bestiis. Nam bestia, si haberet intellectum, quandoque intelligeret. Tanto autem magis prædictæ auctoritates manifeste expugnant illam positionem, caudamque hæresim esse demonstrant, quanto magis dicit illa, quod bestia intelligunt, & æque, ut homo. Item ab Ecclesiasticis dogmatibus, *c. 16. in principia tom. 3. inter opera Augustini*, sic. *Solum hominem credimus habere animam substantivam, animalium vero animas non sunt substantivæ.* Hæc ibi. *Prima pars hujus auctoritatis facit pro articulo præcedenti: & damnat hæreses ibi damnatas. Item damnantur a dicendis infra qu. 92. art. 2. item 2. 2. artic. num. 447. item in Veritatibus aureis super legem veterem, Genes. 1. concl. 15. Tertio vides &c.*

ARTICULUS IV. 365

Utrum anima sit homo.

III. dist. v. quest. III. art. 2. & dist. XXIIII quest. I. art. I corp. & II. con. cap. lvi. & pot. quest. xv. art. 10. corp.

AD quartum sic proceditur. Videretur quod anima sit homo. Dicitur enim II. ad Cor. IV. 16. *Licet is qui foris est, non ster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.*

2. Præterea. Anima humana est substantia quædam. Non autem est substantia univ. versalis. Ergo est substantia particularis: ergo est hypostasis, vel persona. Sed non nisi humana. Ergo anima est homo: nam persona humana est homo.

Sed contra est quod Augustinus XIX. de civ. Dei (cap. 111.) commendat Varro nem (1), quod hominem nec animam solum, nec solum corpus, sed animam simul & cor

(1) Sic enim ibi. *Quid sit homo querendum putat: Sensus enim quippe in ejus natura duo esse quædam, corpus & animam; & horum quidem duorum melius esse animam longeque præstabilius omnino non dubitavit: Sed utrum anima solo sit homo, ut sit ei corpus tamquam equus equi, querendum putat; Equus enim non homo & equus sed solus homo est; ideo tamen equus dicitur quod aliquo modo se habeat ad equum: An corpus solum sit homo,*

aliquo modo se habens ad animam sicut poculum ad positionem, non enim calix & potio quam continet calix, simul dicitur poculum, sed calix solus: ideo tamen quod potioni continende fit accommodatus: An vero nec anima sola, nec solum corpus, sed simul utrumque sit homo, sicut duos equos junctos bigas vocamus &c. Horum autem trium hoc eligis tertium, hominem neque animam solum &c. ut hic in textu.

& corpus esse arbitrabatur.

Respondeo dicendum, quod animam esse hominem dupliciter potest intelligi. Uno modo, quod homo sit anima, sed hic homo non sit anima, sed compositum ex anima, & corpore, puta Socrates. Quod ideo dico, quia quidam posuerunt, solam formam esse de ratione speciei; materiam vero esse partem individui, & non speciei.

Quod quidem non potest esse verum. Nam ad naturam speciei pertinet id quod significat definitio. Definitio autem in rebus naturalibus non significat formam tantum, sed formam, & materiam. Unde materia est pars speciei in rebus naturalibus, non quidem materia signata, quæ est principium individuationis, sed materia communis. Sicut enim de ratione hujus hominis est quod sit ex hac anima, & his carnibus, & his ossibus; ita de ratione hominis est quod sit ex anima, & carnibus & ossibus: oportet enim de substantia speciei esse quiddam est communiter de substantia omnium individuorum sub specie contentorum.

Alio vero modo potest intelligi sic quod etiam hæc anima sit hic homo: & hoc quidem sustineri posset, si poneretur, quod animæ sensitivæ operatio esset ejus propria sine corpore: quia omnes operationes quæ attribuantur homini, convenirent soli animæ. Illud autem est unaqueque res quod operatur operationes illius rei: unde illud est homo quod operatur operationes hominis. Oportet autem (art. præc.) quod sentire non est operatio animæ tantum. Cum igitur sentire sit quædam operatio hominis, licet non propria, manifestum est quod homo non est anima tantum, sed aliquid compositum ex anima, & corpore.

Plato vero ponens sentire esse proprium animæ, ponere potuit quod homo esset anima utens corpore.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Philosophum in IX. Ethic. (cap. VIII. a med.) (1) illud potissime videtur esse unumquodque quod est principale in ipso; sicut quod facit rector civitatis, dicitur civitas facere. Et hoc modo aliquando quod est principale in homine, dicitur homo: aliquando quidem pars intellectiva secundum rei veritatem, quæ dicitur homo interior, aliquando vero pars sensitiva cum corpore

secundum æstimationem quorundam, qui solum circa sensibilia detinentur. Et hic dicitur homo exterior.

Ad secundum dicendum, quod non quilibet substantia particularis est hypostasis, vel persona, sed quæ habet completam naturam speciei. Unde manus, vel pes non potest dici hypostasis, vel persona; & similiter nec anima, cum sit pars speciei humanæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, bene esse dictum Gen. 1. postquam dixerat, *creavit hominem ad imaginem, & similitudinem suam, &c. masculum, & feminam creavit eos: & iterum cap. 2. Formavit hominem de limo terre, & inspiravit in eum spiraculum vite: & factus est homo in animam viventem.* In utroque enim loco vult dicere Scriptura; quod homo non est anima sola: & hoc quidem in primo loco denotat per *ly masculum, & feminam creavit eos*: in secundo autem per *ly factus est homo in animam viventem*: maxime connectendo utrumque locum suis prædictis contextibus. Imago namque Dei non est distinctio sexus masculini, vel femina: sed est habere intellectum & voluntatem, seu animam intellectivam, quæ in secundo capitulo dicitur *anima vivens*, idest, absolute, seu omni vita cuiusque animæ conveniente, vivens. Vivit enim in homine vita vegetativa, & vita sensitiva, & vita intellectiva. Factus ergo est homo non anima vivens, quasi quod anima intellectiva sola sit homo: sed factus est in animam viventem, quia homo est quid consistens ex corpore illo formato de limo terræ, & ex spiraculo illo vitæ in faciem ejus inspirato. Ad quod designandum, præmissis *ly formavit hominem de limo terre, & inspiravit in faciem ejus, spiraculum vite*, mox subintulit; & *factus est homo in animam viventem.* Cum igitur in anima non sit (ut etiam executionibus patet) sexus masculinus, aut femininus, & in c. 1. dicitur, *masculum, & feminam creavit eos*, scilicet, homines: clarissime constat, quod homo, secundum Scripturam, non est anima sola: sed est aliquid compositum ex habente imaginem Dei, & ex habente sexum masculinum, vel femininum, idest ex anima intellectiva, & corpore. *Secundo*

(1) Æquivalenter quoad sensum cap. 4. tum in græco-latinitis, tum in antiquis, ubi dicitur *esse manus uniusquisque quod intelligit*; & cap. 8. græco-

lat. vel cap. 8. in antiquis, & apud S. Thomam lect. 7. ubi comparatio civitatis affertur ut hic: Sed & lib. 10. cap. 7. græco-lat. vel 11. in antiquis.

cundo habes : quomodo per rationem defendas sensum catholicum horum duorum locorum Scripturæ, qui singillatim hominem non esse animam solam testantur ; & quomodo cum horum veritate concordas alias Scripturas secundum superficiale apparentiam dissensas , ut est illud 2. Cor. 4. *Tertio* vides : quomodo ex his &c.

ARTICULUS V. 366

Utrum anima sit composita ex materia, & forma.

I. dist. VIII. quest. v. art. 2. & II. dist. XVII. quest. 1. art. 2. & II. cont. cap. XLIX. & quot. III. quest. VIII. & quot. VIII. quest. VIII. art. 1. & sp. art. 1. & de anima art. 6. & opusc. XXX.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod anima sit composita ex materia, & forma. Potentia enim contra actum dividitur. Sed omnia quæcumque sunt in actu, participant primum actum, qui Deus est : per cujus participationem omnia sunt & bona, & entia, & viventia, ut patet per doctrinam Dionysii in Lib. de div. Nom. (cap. v. lect. 2.) Ergo quæcumque sunt in potentia, participant primam potentiam. Sed prima potentia est materia prima. Cum ergo anima humana sit quodammodo in potentia (quod apparet ex hoc quod homo quandoque est intelligens in potentia) videtur quod
Summ. S. Th. T. II.

anima humana participet materiam primam tamquam partem sui.

2. Præterea. In quocumque inveniuntur proprietates materiæ, ibi invenitur materia (1). Sed in anima inveniuntur proprietates materiæ, quæ sunt subjici, & transmutari : subjicitur enim scientiæ, & virtuti, & mutatur de ignorantia ad scientiam, & de vitio ad virtutem. Ergo in anima est materia.

3. Præterea. Illa quæ non habent materiam, non habent causam sui esse, ut dicitur in VIII. Metaph. (text. 16.) (2). Sed anima habet causam sui esse, quia creatur a Deo. Ergo anima habet materiam.

4. Præterea. Quod non habet materiam, sed est forma tantum, est actus purus, & infinitus. Hoc autem solius Dei est. Ergo anima habet materiam.

Sed contra est quod Augustinus probat in VII. super Gen. ad litt. (cap. VI. VII. & VIII.) (3) quod anima non est facta nec ex materia corporali, nec ex materia spiritali.

Respondeo dicendum, quod anima non habet materiam : & hoc potest considerari dupliciter. Primo quidem ex ratione animæ in communi. Est enim de ratione animæ quod sit forma alicujus corporis. Aut igitur est forma secundum se totam, aut secundum aliquam partem sui. Si secundum se totam, impossibile est quod pars ejus sit materia ; si dicatur materia aliquod ens in potentia tantum : quia forma, in quantum forma, est actus : id autem quod est in potentia tantum, non potest esse pars actus, cum
B b po

(1) Sicut & in alia qualibet re vel substantia dici posse videtur, quod ubi sumque proprietates ejus reperuntur, ibi etiam ipsa.

(2) Ubi & rationem reddit quia statim eorum unumquodque ens est ; ac de illis hoc intelligit, quæ materiam nec intelligibilem nec sensibilem habent.

(3) Ubi postquam præmisit dubitando an antequam fieret illa natura quæ anima dicitur, habuerit aliquam materiam pro suo genere spiritualement, quia mutabilis est aliquo modo cum aut vitium deformatur, aut virtutibus & veritatis doctrina formatur, subdit : *At vero illa spiritalis materia, si fuit ulla, quid ipsa est ? quod nomen, quem speciem, quem usum in rebus conditis tenet ? Vivit, an non ? Si vivit, quid agit ? quid confert universitatis effectibus ? Beatus ne vitam gerit ; an miseram, an neutram ? Vivificat aliquid ? an ab hoc opere vacat & in quodam secreto universitatis officiosa requiescit sine vigiliis sensu motuque vitali ? Si enim nulla profusa adduc visa eras, quomodo esset visa futura quadam incorporata nec viva materia ? Aut falsum est, aut nimis lateo : Si autem*

jam viveres nec beate, nec misere, quomodo rationalis eras ? Quod si tunc rationalis facta est, cum ex illa materia natura humana anima facta est, irrationalis ergo visa materies eras anima rationalis, idest, humana : Quid ergo inter illam peccatoris quo distabas ? Et paulo post : Nam si jam beata eras ista de qua facta est hominis anima, deterius ergo facta est ; & ideo non jam illa materies hujus, sed illius ista defluxio est : Nam materies aliena, cum formatur (præsertim a Deo) in melius sine dubitatione formatur &c. Si autem anima irrationalis materia est quodammodo de qua fit anima rationalis (idest humana) rursus quaritur etiam ipsa irrationalis unde fiat : An illa de materia corporali ? Cur non ergo & ista ? Nisi forte quod velut gradatim fieri non conceditur, compendio posse Deum facere quisquam negabit ? Perinde qualibet adhibeatur interpositio, si corpus est materies anime irrationalis & anima irrationalis est materies anime rationalis, proculdubio corpus est materies anime rationalis : Quod neminem unquam scio ausum esse sentire nisi qui & ipsam animam non nisi in genere alicujus corporis ponit.

potentia repugnet actui, utpote contra actum divisa. Si autem sit forma secundum aliquam partem sui: illam partem dicemus esse animam; & illam materiam, cujus primo est actus; dicemus esse primum animatum. Secundo specialiter ex ratione humanæ animæ, inquantum est intellectiva. Manifestum est enim quod omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis. Sic autem cognoscitur unumquodque, sicut forma ejus est in cognoscente. Anima autem intellectiva cognoscit rem aliquam in sua natura absoluta, puta lapidem, inquantum est lapis absolute. Est igitur forma lapidis absolute secundum propriam rationem formalem in anima intellectiva. Anima igitur intellectiva est forma absoluta, non autem aliquid compositum ex materia, & forma. Si enim anima intellectiva esset composita ex materia, & forma, formarum reciperentur in ea ut individuales: & sic non cognosceret nisi singulare, sicut accidit in potentiis sensitivis, quæ recipiunt formas rerum in organo corporali. Materia enim est principium individuationis formarum. Relinquitur ergo quod anima intellectiva, & omnis intellectualis substantia cognoscens formas absolute caret compositione formæ, & materiæ.